ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

С О В Е Т ш г л ^ ^ х т Distr.

БЕЗОПАСНОСТИ 'ж^-н^жг ?ъ J Une 1966
ORIGINAL: JRUSSJA

ПИСЬМО ПОСТОЯННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ СОЮЗА СОВЕТСКИХ
СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК ОТ 24 ИКВЯ 1966 ГОДА

НА ИМЯ ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ*

По поручений Советского правительства имею честь сообщить Вам

следующее.

Советскому Правительству стало известно, что Президент Никарагуа,

выступая 8 июня с.г. в здании ООН в Нью-Йорке, а затем 10 июня с.г. -

в Вашингтоне, сделал ряд заявлений, содержащих прямой призыв к воору-

женному вторжению в Республику Куба, и выразил готовность предоставить

территорию Никарагуа для подготовки такого агрессивного акта.

Уместно напомнить в этой связи, что в апреле 1961 года терри-

тория- Никарагуа уже была использована для организации вторжения на

Кубу империалистических наемников. В то время кубинский народ и

его славные вооруженные силы разгромили и уничтожили на Плайя-Хирон

интервентов, а мировое общественное мнение сурово осудило тех, кто

вдохновлял и организовывал эту военную авантюру, в том числе и пра-

вительство Никарагуа. Теперь правительство Никарагуа выступает за

организацию нового военного вторжения на Кубу, хотя оно не может не

знать, что не только осуществление таких действий, но даже и призывы

к ним представляют собой грубое нарушение Устава ООН и Декларации

о недопустимости вмешательства во внутренние дела государств, об

ограждении их независимости и суверенитета, принятой двадцатой сес-

сией Генеральной Ассамблеи ООН.

Если, несмотря на все это, правительство Никарагуа выступает с

беспрецедентными по своей агрессивности заявлениями в отношении Рес-

публики Кубы, то это происходит потому, что за Никарагуа стоят другие

враждебные миру силы. Эти силы хорошо известны. В своем стремлении

* Распространяется в качестве документа Совета Безопасности по прось-
бе представителя Союза Советских Социалистических Республик.

66-17285 / . . .

S/7386
Russian
Page 2

помешать кубинскому народу следовать по избранному им пути социали-

стического развития они организуют одну провокацию против Кубы за

другой. Это те же самые силы, которые ведут позорную войну против

народа Вьетнама, осуществляют военную интервенцию в Доминиканской

Республике, вмешиваются во внутренние дела суверенных государств,

пытаясь любыми средствами помешать свободной, независимой жизни

народов•

В письме Министра иностранных дел Республики Кубы от 11 июня с*г.

на Ваше имя содержится должная оценка провокационных заявлений Прези-

дента Никарагуа, с полным основанием указывается на те опасные для

мира последствия, к которым может привести политика провокаций и

угро з..

Советское Правительство разделяет эту оценку и справедливое

возмущение Правительства Кубы и всего кубинского народа в связи с

указанными заявлениями Президента Никарагуа.

Прошу Вас, г-н Генеральный секретарь, принять меры к распростра**

нению настоящего письма в качестве официального документа Организации

Объединенных Наций.

С уважением

П. МОРОЗОВ
И.о. Постоянного Представителя СССР
при Организации Объединенных Наций